

La Sous-Directrice générale pour les Sciences sociales et humaines p.i.

Aux Secrétaires généraux des Commissions nationales pour l'UNESCO

Réf.: SHS/REI/IRD/25/116 17 juin 2025

Madame la Secrétaire générale, Monsieur le Secrétaire général,

J'ai le plaisir de vous informer que, l'UNESCO a lancé la septième édition du concours international de photographie le « Regard de la Jeunesse sur les Routes de la Soie » le 26 mai 2025, sur le thème « les femmes, gardiennes du patrimoine des Routes de la Soie ».

Depuis sa première édition lancée en 2018, dans le cadre du Secteur des Sciences sociales et humaines de l'UNESCO et de son programme des Routes de la Soie, ce concours continue d'offrir aux jeunes une précieuse opportunité de partager leur regard sur la construction d'un monde plus inclusif, fondé sur la tolérance et le dialogue interculturel, favorisant ainsi la compréhension mutuelle et la coexistence pacifique.

Cette année, les jeunes photographes sont invités à réfléchir aux contributions souvent méconnues des femmes et à mettre à l'honneur celles dont les rôles ont durablement façonné l'héritage vivant des Routes de la Soie. Dans un contexte marqué par les défis mondiaux, les inégalités et les conflits, le thème « Les femmes, gardiennes du patrimoine des Routes de la soie » s'avère plus pertinent que jamais. En mettant en lumière les rôles historiques et contemporains des femmes, les jeunes participants sont encouragés à souligner leur influence durable dans la promotion du dialogue interculturel, la transmission des savoirs et des compétences, ainsi que dans la construction de sociétés plus inclusives.

À ce titre, j'ai le plaisir de transmettre avec vous le lien vers le site internet du concours (https://unescosilkroadphotocontest.org/fr), où vous trouverez les lignes directrices utiles.

Je vous invite à diffuser largement cette initiative au sein de vos réseaux œuvrant dans les domaines de la jeunesse, de l'éducation et des arts, afin de mobiliser le plus grand nombre de jeunes participants.

.../...

Mes collègues, M. Mehrdad Shabahang (<u>m.shabahang@unesco.org</u>), Spécialiste du programme des Routes de la Soie de l'UNESCO, et Mme Tara Golkar (<u>t.golkar@unesco.org</u>), Responsable adjointe de projet, restent à votre disposition pour toute information qui pourrait vous être utile.

Je vous prie d'agréer, Madame la Secrétaire générale, Monsieur le Secrétaire général, l'assurance de ma haute considération.

Lidia Brito

cc. : Délégations permanentes auprès de l'UNESCO